UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày     tháng  7 năm 2024

V/v tuyên truyền, phổ biến các giải pháp an

toàn, bảo mật trong thanh toán trực tuyến

và thanh toán thẻ ngân hàng

   Kính gửi:

- Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông;

- Trang TTĐT của sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT các huyện và thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông nhận được đề nghị của Ngân hàng Nhà

nước chi nhánh tỉnh Đắk Nông tại Công văn số 526/ĐNO-THKT ngày

28/6/2024 về việc phối hợp hỗ trợ truyền thông việc triển khai thực hiện Quyết

định số 2345/QĐ-NHNN.

Nhằm tuyên truyền, phổ biến các giải pháp an toàn, bảo mật trong thanh

toán trực tuyến và thanh toán thẻ ngân hàng, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan báo chí, trang thông tin điện tử của các Sở, ban, ngành, đơn vị

và hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh tập trung tuyên truyền một số

nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, đăng tải thông tin các nội dung tại Quyết định số

2345/QĐ-NHNN, ngày 18/12/2023 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt

Nam và Công văn số 5262/NHNN-CNTT ngày 25/6/2024 của Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam; nội dung “Cẩm nang an toàn trực tuyến”1 (gửi kèm).

-  Tuyên truyền đến người dân và khách hàng của các Ngân hàng thương

mại bảo đảm an toàn trong giao dịch ngân hàng trực tuyến:

+ Tuân thủ các quy định, hướng dẫn của các ngân hàng cung cấp dịch vụ

giao dịch trực tuyến, đăng ký nhận tin thông báo thay đổi số dư giao dịch.

+ Đối với mật khẩu truy cập dịch vụ giao dịch trực tuyến cần đặt mật

khẩu khó đoán, đảm bảo quy tắc an toàn, thay đổi mật khẩu thường xuyên và

không sử dụng các tính năng lưu mật khẩu để đăng nhập tự động.

+ Không cung cấp tên, mật khẩu đăng nhập ngân hàng trực tuyến, mã xác

thực (mã OTP) qua điện thoại, email, mạng xã hội, web… cho bất cứ ai, kể cả

nhân viên ngân hàng.

+ Trong trường hợp bị lộ hoặc nghi ngờ bị lộ Tên đăng nhập/Mật khẩu

khách hàng cần nhanh chóng thông báo tới ngân hàng để được hỗ trợ kịp thời;

1 https://mic.gov.vn/bao-giay/cam-nang-an-toan-truc-tuyen-3.htm

https://mic.gov.vn/bao-giay/cam-nang-an-toan-truc-tuyen-3.htm

2

trường hợp mất thẻ cần khóa thẻ trên ứng dụng ngân hàng điện tử hoặc thông

báo tới ngân hàng càng sớm càng tốt, tránh nguy cơ mất tiền trong thẻ.

+ Hạn chế dùng máy tính công cộng, mạng không dây công cộng khi truy

cập vào hệ thống ngân hàng điện tử. Gõ trực tiếp địa chỉ các trang web ngân

hàng điện tử thay vì chọn đường link có sẵn, chỉ đăng nhập tại website chính

thức của ngân hàng.

+ Chỉ cài đặt các ứng dụng từ các cửa hàng chính thức như Google Play

và App Store. Khi cài đặt ứng dụng vào thiết bị cần kiểm tra thông tin nhà phát

triển ứng dụng, xem xét kỹ quyền hạn của các ứng dụng. Thường xuyên cập

nhật hệ điều hành của thiết bị để thiết bị nhận được các bản vá bảo mật mới nhất

của hãng sản xuất.

+ Tiến hành mua sắm, thanh toán trực tuyến tại các trang mạng uy tín,

được cấp phép hoạt động, có thông tin liên lạc rõ ràng. Chủ động giữ gìn, bảo

mật các thông tin cá nhân, thông tin tài khoản. Thường xuyên theo dõi, cập nhật

các cảnh báo về an toàn bảo mật trong thanh toán trực tuyến từ các ngân hàng

cung cấp dịch vụ, từ các phương tiện truyền thông đại chúng.

2. Tổ chức thực hiện

- Đề nghị Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông bố trí

thời lượng, tần suất phù hợp tuyên truyền trên các nền tảng hiện có theo nội

dung đã được định hướng nêu trên.

- Đề nghị Ban biên tập bản tin, Trang thông tin điện tử của cơ quan Nhà

nước: Triển khai các nội dung định hướng tuyên truyền gắn với nhiệm vụ của cơ

quan, đơn vị, địa phương; tuyên truyền, đăng tải thông tin các nội dung tại

Quyết định số 2345/QĐ-NHNN, ngày 18/12/2023 của Thống đốc Ngân hàng

Nhà nước Việt Nam và Công văn số 5262/NHNN-CNTT, ngày 25/6/2024 của

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. Khuyến nghị Công chức, viên chức trực thuộc

thường xuyên cập nhật, thông tin nhằm nâng cao kiến thức an toàn, an ninh

mạng tại website của Cục An toàn thông tin thuộc Bộ Thông tin và Truyền

thông.

- Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, TT&TT các

huyện và thành phố: Khai thác tài liệu nêu trên tổ chức xây dựng nội dung và

thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử,

bản tin điện tử công cộng, kênh truyền thông trên mạng xã hội tại địa phương.

Nhận được Công văn này đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- Ngân hàng Nhà nước CN Đắk Nông (p/h);

- Ban Giám đốc (b/c);

- Trung tâm Dữ liệu CN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thương

		2024-07-01T14:35:18+0700
	Trần Văn Thương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:04:22+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:04:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T15:04:45+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!